La risposta sintetizza la teoria eriugeniana a riguardo, che già conosciamo: la natura divina è invisibile, incomprendibile, ineffabile; l'uomo è debole nel comprendere ma Dio intende comunicargli la conoscenza del suo Creatore. Per questo, Dio si avvicina al comprendere umano abbassando e semplificando la notizia di se stesso nel linguaggio metaforico. Questa intenzione anima la Scrittura che, quindi, non può usare nomi e parole appropriati per parlare di Dio, ma solo metafore. Pur non essendo un linguaggio proprio, è tuttavia un linguaggio normativo perché preparato da Dio stesso. Pertanto, seguire l'autorità della Scrittura e seguire la *ratio*, di fatto coincidono, perché le metafore bibliche sono decifrabili e comunicabili solo mediante la *ratio*. Dunque con 'seguire' l'autorità della Scrittura non si intende dire che si può *direttamente* prendere il testo biblico, senza mediazione, come verità.

⁴⁹ PP I, 64, 508D-509B, CCM 161, pp. 92, 2869 - 93, 2890: «NUTRITOR – Noli expavescere. Nunc enim nobis ratio sequenda est, quae rerum veritatem investigat nullaue auctoritate opprimitur, nullo modo impeditur ne ea quae et studiose ratiocinationum ambitibus inquirat et laboriose invenit publice aperiat atque pronuntiet. Sanctae siquidem scripturae in omnibus sequenda est auctoritas, quoniam in ea veluti quibusdam suis secretis sedibus veritas possidet. Non tamen ita credendum est ut ipsa semper propriis verborum seu nominum signis fruatur divinam nobis naturam insinuans, sed quibusdam similitudinibus variisque translatorum verborum seu nominum modis utitur infirmitati nostrae condescendens nostrosque adhuc rudes infantilesque sensus simplici doctrina erigens. Audi Apostolum dicentem: 'Lac vobis potum dedi, non escam'. In hoc enim divina student eloquia, ut de re ineffabili incomprendibili invisibilique aliquid nobis ad nutriendam nostram fidem cogitandum tradat atque suadeat. Siquidem de deo nil aliud caste pieque viventibus studioseque veritatem quaerentibus dicendum vel cogitandum nisi quae in sancta scriptura reperiuntur; neque aliis nisi ipsius significationibus translationibusque utendum his qui de deo sive quid credant sive disputent. Quis enim de natura ineffabili quippiam a se ipso repertum dicere praesumat praeter quod illa ipsa de se ipsa in suis sanctis organis, theologis dico, modulata est?». Il verbo *sequi* è associato a *consuetudo*, *ratio*, o *auctoritas*. Spesso si seguono le orme dei Padri: PP I, 25, 471B; I, 31, 477A-B; I, 59, 502A-B.

L'autorità e la ragione, spiega il Maestro, vengono dalla stessa fonte, cioè la divina sapienza, e hanno ruoli complementari perché l'autorità fornisce materia per la conoscenza di Dio al pensiero e al discorso, e la ragione insegna a leggere tale materia senza prendere alla lettera il suo linguaggio, per non cadere in errori grossolani⁵⁰. Di qui una necessaria complementarità anche tra i verbi *credere* et *intelligere*, che infatti sono spesso accoppiati⁵¹.